CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   9ª SESSÃO ORDINÁRIA -03/04/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

LEITURA DA ATA

LEITURA:

ATA: DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA 27/03/2018.

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº042/18: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a Celebrar

Convenio com a Associação Comercial e Empresarial de Ilha Comprida, conforme

especifica, e dá outras providências;

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

      REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO 040/2018 - Do nobre Vereador Fabiano da Silva Pereira, Requeiro

nas formalidades regimentais, para que o Exmo. Senhor Presidente desta casa, solicite

ao Departamento competente da Prefeitura Municipal, para que informe o andamento

das seguintes obras e porque não foram entregues? 1 - Pronto Socorro Municipal, 2 -

Estratégia de Saúde da Família do Monte Carlo;

REQUERIMENTO 041/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que

se oficie o EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL e o DIRETOR DA

DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, para que informa a esta Casa de Leis sobre

a possibilidade do aumento da sinalização naquela localidade e da colocação de viaturas

em alguns momentos na referida bifurcação;

REQUERIMENTO 042/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que se oficie

o EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL e a DIRETORA DE EDUCAÇÃO,

para que informa a esta Casa de Leis sobre a possibilidade da instalação de câmeras de

monitoramento em todos os ônibus escolares de Ilha Comprida;

REQUERIMENTO 043/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   9ª SESSÃO ORDINÁRIA -03/04/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

se oficie o EXMO. SENHOR SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE, no

endereço Avenida Dr. Enéas Carvalho de Aguiar,188 - São Paulo - CEP 05403-000,

para que informe a esta Casa de Leis quais os motivos ensejarão a interrupção no

atendimento de nossos pacientes nos hospitais acima citados e qual a possibilidade de

que o respectivo atendimento seja reestabelecido;

REQUERIMENTO 044/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que

se oficie a ARTESP – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de

Transporte do Estado, para que, se possível, intensifique a fiscalização sobre a empresa

Valle Sul, informando esta Casa de Leis sobre os eventuais resultados de eventual

fiscalização;

REQUERIMENTO 045/2018 - Do nobre Vereador José Roberto Venâncio de Souza,

REQUEIRO, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano plenário que

se oficie: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, na pessoa do

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que execute as sanções previstas no respectivo

contrato, pelo descumprimento parcial por parte do Banco Bradesco S/A (disponibilizar

apenas um caixa de atendimento);

REQUERIMENTO 046/2018 - Da nobre Vereadora Andressa Marques Moreira

Ceroni, REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-

lhe informações sobre Atendimento do CRAS no Município;

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº060/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja colocado uma

academia ao ar livre no Boqueirão Sul. Visando saúde e qualidade de vida para os

moradores;

INDICAÇÃO Nº061/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja instalado o

mais rápido possível faixas elevadas na Av.Beira mar, entre o Balneário Maresol até o

Balneário Araçá;

INDICAÇÃO Nº062/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja instalado o

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   9ª SESSÃO ORDINÁRIA -03/04/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

mais rápido possível uma faixa elevada na Av. Candapuí Sul, na altura do balneário

Marusca;

INDICAÇÃO Nº063/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja feito uma

melhoria e manutenção no prédio da Escola do Boqueirão Sul;

INDICAÇÃO Nº064/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja feito uma

melhoria no prédio do PSF (Posto de Saúde da família) do Boqueirão Sul;

INDICAÇÃO Nº065/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que sejam colocadas

placas de identificação nas ruas do Boqueirão Sul;

INDICAÇÃO Nº066/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que seja feito uma reforma no prédio da administração do Boqueirão Sul, que se

encontra em situação precária;

INDICAÇÃO Nº067/18:- Do nobre Vereador Miguel da Silva Tallada ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, solicitar a pedido dos

Funcionários e do Administrador do Boqueirão Sul, uma área para lavagem e

manutenção dos veículos e equipamentos, para melhor conservação;

INDICAÇÃO Nº068/18:- Da nobre Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni

indica ao chefe do executivo municipal a necessidade de proceder a alteração para mão

única de direção na rua/alameda Santa Barbara - balneário Monte Carlo em Ilha

Comprida;

INDICAÇÃO Nº069/18:- Do nobre Vereador Daniel da Silveira Ramos ao executivo,

para que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que realize a troca de

luminária na Avenida Beira Mar, nº 9.620, localizada no Balneário Porto Velho e que

seja tomada as devidas providências;

INDICAÇÃO Nº070/18:- Da nobre Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

indica ao chefe do executivo municipal a necessidade de proceder a instalação de

duchas nas saídas das Passarelas da Orla da av. Beira Mar no município de Ilha

Comprida SP;

INDICAÇÃO Nº071/18:- Do nobre Vereador Daniel da Silveira Ramos ao executivo,

para que realize o conserto do toldo da Escola Meu Recanto, no entanto esta iniciativa

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   9ª SESSÃO ORDINÁRIA -03/04/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

ajuda com relação à espera da saída dos filhos da escola em dias de chuva e que seja

tomada as devidas providências;

INDICAÇÃO Nº072/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, no sentido de que seja

feita uma Campanha de Incentivo e Conscientização, direcionada aos moradores,

relacionada ao cuidado das entradas de pedestres na praia, com distribuição de mudas de

plantas e/ou árvores e orientações pertinentes a Conservação e Desenvolvimento dos

locais;

INDICAÇÃO Nº073/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, no sentido de que seja

avaliada a possibilidade de ser feito serviço de Manutenção na Iluminação Pública da

Rua Luiz Junceiro Motta, no quarteirão dos números 405 à 505, no Balneário Britânia.

Visando maior segurança no local;

INDICAÇÃO Nº074/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, para que seja feito um

estudo, no sentido de que enquanto não é realizada a licitação das lombadas no asfalto –

que são mais caras -, sejam instaladas Lombadas nas ruas de Cascalho, do tipo com

lajotas ou outro meio. Devido a alta velocidade dos motoristas, principalmente na

Avenida Beira Mar, nos trechos da Ponta da Praia, Viareggio, Ubatuba, Pedrinhas e

Boqueirão Sul;

INDICAÇÃO Nº075/18:- Do nobre Vereador Fabio Rogério Tonon ao executivo,

para que faça gestões junto aos Departamentos Competentes, no sentido de que seja

feito o serviço de Roçagem na Rua Noruega, no Balneário Araçá;

INDICAÇÃO Nº076/18:- Do nobre Vereador Osvaldo Teixeira ao executivo, para

que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja liberado o uso dos

Quadriciclos nos Feriados prolongados para fiscalização de carros na praia de Pedrinhas

e Boqueirão-Sul;

INDICAÇÃO Nº077/18:- Do nobre Vereador Osvaldo Teixeira ao executivo, para

que faça gestões junto ao Departamento Competente, para que seja Fechada as entradas

que da acesso a Praia, do Balneário Barra Nova ate o Boqueirão norte, deixando acesso

somente dos pescadores;

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA EXPEDIENTE – LEITURA                                   9ª SESSÃO ORDINÁRIA -03/04/2018

_______________________________________________________________________

Câmara Municipal de Ilha Comprida             –               No Caminho Certo Para Novas Conquistas

                           Presidente                           2018             Maurisfran Santos Do Nascimento

MOÇÕES

ENTREGA DE MOÇÃO DE COGRATULAÇÕES 003/18 Da nobre Vereadora

Andressa Marques Moreira Ceroni, ao senhor Antonio Carlos de Andrade, Segurança

Municipal de Ilha Comprida;

TRIBUNA LIVRE

EXPEDIENTE DA ORDEM DOM DIA

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI 011/18 De autoria do nobre Vereador José

Roberto Venâncio de Souza;

PROJETO DE LEI N.º 041/2018 Autoriza o Chefe do Poder executivo a proceder

com a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências;

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA

DATA 10/04/2018

HORÁRIO 19:00 HORAS.